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Kisdedeink.
A legutóbbi közgyűlés elhatározta 

egy ovoda rendszeresitését, vagyis egy 
ideiglenesnek állandósítását, továbbá 
két gyermekmenhely fölállítását.

Ezen határozat alkalmával szétte- 
kintettein a városban s azt tapasztal
tam , hogy van a városban 5 ovoda, 
3 városi és 2 magánóvoda.

Egy a IV. tizedben a Bátky-féle 
házban, a kerületi iskola szomszéd
ságában; egy a Vörösmarthy-utcában 
s egy a kistemplom mellett. Ezek 
közül az ideiglenes most állandósittatott. 
Es van magán ovoda a Halasi-úlcán az 
özv. Bábickyné-féle s a Mária-városban, 
kevésbbé látogatott Kovácsai-féle.

Az elhelyezés meglehetős.
Az a kérdés azonban, vajon fel

tétlenül helyeselhetők-e az ovodák 
abban az alakban, amint azok ma 
vannak alkalmazva minálunk?

Az óvodákban a gyermek havon* 
kint bizonyos összeget tizet nálunk, 
ha jól tudom, egy forintot. így óvo
dába csak a vagyonosabb vagy leg
alább is középsorsú szülők gyermekei 
mehetnek. Elmennek kilenc-tized rész
ben azért, hogy a „kismama“ meg a 
„papa“ neve napjára szép verses kö 
szöntövel páváskodhassanak, azután 
meg nem tudom nincsenek-e olyanok 
is, akik azért adatnak tel, hogy ne 
legyenek a még íiatal és tetszeni vágyó 
fiatalnő lába alatt; mert kevesen van
nak a Kornéliák, akik ékességeikül 
gyermekeiket tekintik, hanem többen, 
akik az anyaszerepet szívesen fölcse- 
relik a hóditóéval.

A kis gyermekecske azután a kedves 
nénitől meg is tanul sok szép verset, 
de gyakran visz haza egy kis pimasz
ságot is a kis pajtások gyűjteményei
ből . meg esetleg egy kis betegséget is.

Ha e komoly dolog felett tréfálni 
tudnék, azt mondanám, hogy ez még

nem a legnagyobb baj. Ha a gyermek 
haza viszi a halált, legalább nem kell 
háborúért esengni, hogy az pusztítsa a 
sürü emberfajt

De félre a tréfával, kimondom 
őszintén: nagy baj ez nálunk, hol a 
gyermek halandóság különben is ret
tenetes nagy s épen ezért én az óvo
dának baráta nem voltam soha és 
nem vagyok.

A ki férjhez megy, foglalkozzék 
kicsinyeivel önfeláldozólag, szeretettel 
s majd meglátja, hogy a hiúság vá
sáránál mindig többet ér a gyermek 
édes, szerető mosolya.

Egészen más véleményem van a 
gyermek-ménhely felől. Ez a szegény , 
kenyerét napszámmal vagy a távoli 
munkával kereső emberek gyermekei 
számára való, dij nélkül gondozván 
a kicsiket.

Ennek van helyes rendeltetése. s 
ilyen gyermek-menhelyek minél na
gyobb számbani felállítását az embe
riesség érzete követeli.

Igaz, hogy a gyermekek tömeges 
egyiittlétéből előálló bajok itt is csak 
úgy előállhatnak, mint az óvodákban, 
azonban, mig itt nincsenek a szülők 
kényszerítve a gyermek kiadására, ad
dig amott kényszerítve vannak s min
denesetre jobb, ha a gyermekek fel 
ügyelet alatt vannak. mint a nélkül 
s a szegény anya is megmenekül attól 
a gondtól, vajon nem pusztul-e el gyer
meke, mig a munkából haza kerül?

Gyermek menhelyekre tehát elodáz- 
hatatlanul szükség van, még pedig a 
város azon részein, amelyekben a sze
génynép lakik.

Ilyen első sorban az Űrgés és 
Mária város s remélem, hogy az is
kolaszék , melynek hatáskörébe tartó 
zik amegvalósitás, a már felállitni 
határozott két menhelynek. ezen város 
részekben jelöl ki alkalmas helyiséget.

A. Gy.

Audiatur et altera pars!*)
A .Kecskeméti Lapok* f. évi 7 ik szá

mában „A mi színházunk* címen „Salisius* 
aláírással egy cikk jelent meg, melyet ré 
szint, mert egyoldalúlag Ítéli meg a telve
tett kérdést . részint pedig mert egyik má
sik következtetése téves alapból vagy téves 
iutormatióból indul ki nem hagyhatok 
megjegyzés nélkül, de meg talán a kecs
keméti szinügy veszi hasznát — bocsánat a 
szerénytelenségért — ha egy praktikus szí
nész is elmondja e tárgyban véleményét.

Nem szándékom „Salisius* úrral vitába 
elegyedni, minek bizonyságául mindjáit itt 
elismerem, hogy cikkének tendenciája, vagy 
is a szinügyi bizottság megalakítása csak
ugyan úgy a színészetre. mint a közön
ségre nagyon hasznos volna. Mert mig egy
részről a közönség érdekeit, óhajait és jogos 
kívánságait a bizottság volna hivatva az 
igazgatóval szemben képviselni, illetve tol
mácsolni másrészről pedig az igazgató
nak is volna egy fóruma . melyhez esetleg 
panaszával vagy kérelmével járulhatna. A 
közönség — tudván , hogy van egy bizott
ság. mely az ő érdekeit az igazgatóval szem
ben megvédi — sokkal nagyobb bizodalom- 
mal viseltetnék a színészek — illetve az 
igazgató iránt. — Mi ezt belátván , három 
évi itt időzésünk alatt minden tőlünk tel
hetőt elkövettünk . hogy a szinügyi bizott
ságot. mely még nehány évvel ezelőt léte
zett és áldásosán működött, újra életre 
keltsük, de fájdalom, hasztalan! A szin 
Ügyi bizottság dolgában tehát tökéletesen 
egyetértek t. „Salisius* úrral . de nem a 
többivel.

Mindenekelőtt, miután Salisius úr úgy
látszik csak rövid idő óta kiséri figyelem
mel a színházban történőket, engedtessék 
meg nekem egy kis visszapillantást vetnem 
színházunk három évi történetére.

Hogy Kecskeméten minő sziniállapotok 
voltak az utóbbi évek alatt, mutatja azon 
körülmény , hogy itt körülbelül 10 év óta

*) Dobó «zinig&zgató úr külnuös kivánata folytan 
szóról-stóra hűen jelen meg védekezése, csakhogy így 
azután kénytelen vagyok Dobó úrnak cikkere megje
gyezni: olyanért érzékenykedett, a mi nem mondatott 
s érzékenykedése folytán olyan hangra tévedt, a me
lyet el kell ítélnem, annál inkább is, mert Dobó úr 
nagyon jól tudja, hogy Salisius mind polgári állasánál, 
mind hírlapiról s szinitudóaitói minőségénél fogva ma 
gasahh helyet toglal el, sem hogy a .Salisius urain“ - 
tele kicsiny ló kifejezés bátran el ne maradhatott volna.

Saerkentb.

minden igazgató a közönség könyörületére 
volt kénytelen appellálni. hogy társulatát 
és magát fentartsa.

A kapitánysági archívum legékesebben 
illusztrálná ezt . ba beszélni tudna ! Ez álla
poton okát nem kutatom. de három évi 
tapasztalatom alapján eonstatálom, hogy 
nem a közönség volt oka.

Első éviinkben 1889—90. mi is a de
ficit tengerében fuldokoltunk , mi is kény
telenek voltunk a t. közönség jólelkűségé- 
hez folyamodni és a t. közönség, bála neki, 
kisegített egy jól sikerült bérlet által a 
bajból és lehetővé tette , hogy a városból 
tisztességesen távozhattunk.

Második saisouunk , bár tetemes defi 
cittel záródott , jobban sikerült. Az idei 
harmadik saison pedig, dacára vagy épen 
a rósz műsor következtében . jónak mond
ható annyira, hogy még eddig, hála a t. 
közönségnek, deficit nélkül működünk és 
isten és a t. közönség segélyével tán meg
történik az a hallatlan eset Kecskeméten , 
hogy a hosszú téli saison deficit nélkül tog 
záródni. Ebből kitűnik, hogy Salisius úr nem 
mondhatja joggal hogy „egyszer a színé 
szék panaszkodnak, hogy nincs közönség*, 
mert bizony mi jól tudjuk. hogy nem 
lehet mindig telt ház. Sőt ellenkezőleg a 
kecskeméti t. közönség dicséretére mondha
tom . hogy az idén a színházba járás telje
sen kielégítőnek mondható. Ha ehhez még 
hozzá teszem nagyon mérvadó rendes szín
ház látogatók ama nyilatkozatát, miszerint 
szívesen járnak színházba; úgy társammal 
együtt büszkén tekinthetünk az elmúlt há
rom évi működésünkre vissza és a teljesített 
kötelesség tudatával hivatkozhatunk az el
ért eredményre

Nem akarok a t. olvasó közönség tü
relmével visszaélni . azért csak röviden lo 
gok a műsor megállapítása tárgyában nekünk 
tett szemrehányásra reflektálni Tény . hogy 
a Salisius úr által említett darabok: ,Fe 
neleányok*. „Schlezinger* stb szerepeltek, 
sőt szerepelnek a műsoron. Tény . hogy e 
színművek nem épen remekei a szí ti mű iro
dalomnak. De hát tisztelt Salisius uram 
képzelje magát a mi helyzetünkbe. Mit 
csináljon az a vállalkozó színigazgató, a ki 
teljesen napi bevételeire van utalva? 
Ugyebár Ön is a mi helyzetünkben tapasz
talatai, vagyis a napi pénztár-kimutatások 
tanulságai alapján állítaná össze műsorát. 
Mert lássa t. Salisius uram adtunk ám mi 
classicus darabokat is, és pedig az egyetlen
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Aranyos napsugár ragyogj rám szelíden, 
Melengesd, melengesd hülni kezdő szivem.
Szórd be sápadt arcom derült égi fénynyel . . .
Oh I közel az éjjel.
Emlékezel-e még, hányszor meglestelek,
Midőn kelet egén fölemeled fejed!
S ha megpillantottam fénylő koronádat 
Nagy örömem támadt!
Azt hittem, hogy a ki féuyt, hevet át néked 
Nekem Í9 megadja a mit tőle kérek!
Ad egy kis csillagot a végtelen égen,
S az ragyog majd nékem.
Oh akkor nem voltam ily elzüllött árva,
Kó/.sás volt két orcám, nem halovány, sárga.
A szivem? Hej, mint a madárdalos erdő?
Nem vala kesergő!
Ki éltünk határát szent kezedben tartod,
Fordíts el már rólam haraguvó arcod,
Vagy zárd le szempillám a végteleu éjre,
Hogy több köny ne érje.

Fridolin.

Mégegyszer a „szerelem bacillusai.“
Azt mondják a teremtés urai — persze 

gúnyosan, — hogy az utolsó szó mindig 
az asszonyé.

Ezúttal hadd legyen úgy igazán s az 
utolsó szó, hadd legyen az enyim.

Én épen ott kezdem, a hol a kedves 
K. úr elhagyta.

Tehát: h iú sá g , n y a g y r a v á g y á s ,  
fé n y ű z é s !

Ezek azok a tulajdonságok, amelyek 
K. úr szerint a szerelem sírját megássák, 
amely sírba azután a nősülési vágy s kü

lönösen a nősiilendők bátorsága is bele hull, 
úgy hogy talán nem sokára a házasság ki 
is pusztul e világból.

És ennek a nagy veszedelemnek mi, 
egyedül mi vagyunk az okai a gyönge 
nemen levők; mert azok a tulajdonságok 
is a mieink I

Miért tagadnám, bizony, mi bennünk 
van hiúság is, nagyravágyás is , ueha még 
fényűzési vágy is.

Megvallom ezt, de kérem ne tapsoljon 
tnég ürömében, legyen még egy kis türe
lemmel.

Mi nők olyauok vagyunk, mint a 
folyondár. Ez kisebb vagy nagyobb kari
kákban öleli át a tárgyat, a melyre teltut 
a szerint, a mint a karó vastagabb vagy 
vékonyabb. A mi támaszunkul a rendel
tetés a férfit jelölte ki s mi alkalmazkodunk 
a férfiakhoz, persze az igazi férfiakhoz. 
Értse meg uram a fé r f ia k h o z .

Ellessük vágyaikat, óhajtásaikat, ezek
hez mérjük cselekvésünket ruházkodásunk
ban, modorunkban stb. csakhogy tetszésü
ket megnyerjük.

De hát vajon, milyenek azok a nők, 
akik hódítanak, a kiket a férfiak isteníte
nek, a kiknek intése előttük rögtön tel
jesítendő parancs, milyenek azok a nők, 
akik óhajtásának teljesithetését a iuenyor- 
szág boldogságával jutalmazónak tekintik?

Ugyan kedves Kárhoztató úr — nem 
tudom jól egészitettem-e ki K.-ját, de azt 
hiszem találóan — ba ön találkoznék az 
életben egy házias, munkás, kedves, de 
kevés szavú, nem fitogtató, komoly sze
rétig nővel, akit dicsérnének ön elő tt, 
vajon nem azt felelné-e: .hagyjátok abba. 
ne dicsérjétek, h isz e n  liba!* Es, ha

akadna egy tisztán , mindig maga vsrrta 
ruhában járó, de egyszerűen, a divat jo
gosultságát el nem ismerő, azzal nem 
törődő leányra — nem azt mondaná reá: 
óh. milyen h am u p ip ő k e?

Bizony uram. akármit beszélnek is. 
üllőknek az tetszik a mi feltűnő s ha fel
tűnik a kacér, a mutatós a fel sem vevő 
modorú, a tényűző, a divatos — hát az 
tetszik önöknek

Mit csináljunk azután , mi szegény nők?
Hadat izenjünk az önök ízlésének ?
Kívánhatják e ezt mi tőlünk önök, 

akik szerint mi szegény, vezetésre, az 
erős nem gyámolitására szólaltak vagyunk?

Nem uram, nem! És csakugyan mi 
igyekezünk az önök tetszését megnyerni s 
ezen az úton elindulva eljutunk az önök 
által kárhoztatott h iú s á g , n a g y r a 
v á g y á s , fényűzés birodalmába.

íme, tessék bennünket elítélni.
Hanem tessék elébb jól megfontolni, 

vajon ami g y ö n g e s é g iin k  kárboztatan- 
dóbb-e, mely nem tud lemondani az önök 
tetszéséről s mindenáron megakarja azt 
nyerni, vvgv talán az önök e r e je , mely eler- 
nyedt annyira. hogy eszük bölcs tanácsa 
ellenére cselekesznek s olyanná segítik 
lenni a nőt, a milyennek talán nem kellene 
lennie.

Különben lássa én őszinte vagyok. A 
hibát nem jutott eszembe erénynek nevezni. 
Egész őszintén azt is kimondom, hogy a 
hiúság és nagyravágyás létezése még nem 
is hiba, csak a férfiban legyen erő azo
kat jó irányba terelni.

Vagy talán tetszenék önnek az a nő, 
aki férjhez menése után elhanyagolná öl
tözékét stb. azt mondván; „Én már férjhez

mentem. én nem akarok többé tetszeni 
senkinek, hát nekem akármiként is jól van?*

Bajosan és igaza volna.
A nő legyen hiú, csakhogy tetszeni 

férjének akarjon s legyen nagyravágyó is. 
de ezt is férjére vonatkoztassa. Hány 
férfit emelt már föl a nő szerelme, hány 
férfit tett nagvgyá nejének buzdító szava, 
a ki a tehetséges férfi szerénységét ismerve 
addig bátoritá. mig az neje nagyra vágyá
sának engedve kiállt az élet harcterére s 
magas állást, h ir t, nevet, vagyont vívott ki.

Igen, «le hát a fén y ű zés?
Ez baj , de én nem azt nevezem fény

űzésnek, ba valaki drága ruhákban jár, 
talán ezreket költ évenkint. hanem azt, ba 
az a valaki olyan sokat költ — meglehet 
százakban — hogy vagyonát ennek folytán 
nem gyarapíthatja, sőt talán törzsvagyo
nát kénytelen megtámadni.

Az a nő, aki ezt teszi, az őrült, de 
az a térti, aki ezt elnézi — az egyszerűen 
bolond.

A mely férfit egy kis duruzsolás, heves 
kifakadás tnegpuhit, egypár csepp köny 
ellágyit — az ne nevezze magát férfinak s 
az hallgasson

Dumas szerint: „A nők olyanok fér
jeikhez, mint a királyok alattvalóikhoz: 
kezdetben alázatosak, később zsarnokok.* 
Ezt a férfiak mi ellenünk gyakran felhoz
zák. Én ezt a férfiak ellen szólónak tekin
tem s azt mondom; a férfi neveli az aláza
tost zsarnokká s a ki ezt teszi vagy meg
történni engedi az átváltozást az nem erős, 
az nem férfi és ilyen sok van.

Hol hát a szerelem bacillusa?
A férfi gyöngeségében.
Ez az én utolsó szóm. Af.
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„Bánkban“ kivételével, mind deficitre. Pénz 
túri kimutatásaink és űsleti könyveinkből 
bárki meggyőződhetik, hogy mig pl „Rant- 
tank“, mely pedig szakértők véleménye 
szerint kitűnő előadásban került színre , 10 
mondd tia o. é. torint bruttó bevételt ered 
ményeiett . addig a „FeneleÁnyok“ 4 elő
adásáról aai'őó pénztári kimutatás 572 trt 
54 kr bruttó bevételt mutat tel. Egy nagy 
subventióval dotált színház még tán eman 
cipálhatoá magát a közönség — valljua meg 
'szintén — ferde ízléseinek követelményei 

alól — de - gy Kecskeméten működ" vállal 
kozó igazgató — nem. Azonban nemcsak 
Kecskeméten vagyunk ezzel így. hanem a 
a fővárostól kezdve minden nagyobb szín
ház előadja az. Ön által kifogásolt darabo
kat kivétel nélkül, pedig Debrecenben, 
Stegedeu . Kassán . Aradon . Szabadkán stb. 
a nagy subventio mellett még sziuiigyi bi
zottság is működik . de egyiknek sem jut 
eszébe az említett darabok előadását megaka
dályozni . sót szentül megvagyok győződve, 
hogy a kecskeméti sziniigyi bizottság — ha 
volna . bár volna — sem élne e darabokkal 
szemben vet" jogával. Ha mindezekhez még 
megjegyzem. hogy a napi költség kockáz 
tatásával is minden heten legalább egy 
tartalmasabb, komolyabb irányú színmüvet 
is telveszünk a műsorba . úgy hiszem Sali
sius úr is átlátandja . hogy méltányosan nem 
tehet nekünk szemrehányást! Hátra van meg 
Salisius úrnak egy meggondolatlan és ért
hetetlen megjegyzése: „kiterjeszthetné a 
bizottság az ellenőrzést a színészeknek el" 
adás alatti maguk viseletére* stb. Ha Sali
sius uram ez alatt a .maga viselet* alatt 
a színpadi működést érti. úgy acceplálom 
felfogását . ha azonban a caulissák közti 
magaviseletre célos. akkor a legnagyobb 
indignatióval kell visszautasítanom e gya
núsítást. Társulatunk tagjai kivétel nélkül 
a színháznál példásan viselik magukat. ugv 
bogv erkölcsi szempontból sem. sem más 
szempontból meg a legszigorúbb szemmel 
sem lehet kifogásolni valót találni. Hogy 
pedig társadalmilag sem kifogásolható tag
jaink .magaviseleté- azt úgy hiszem Kecs
kemét város t. közönsége szívesen konsta
tálja. És higyje el t. Salusius uram e tekin
tetben minket elvek vezérelnek és a mi 
szigorú ellenőrzésünk sokkal hathatósabb, 
mint bármely bizottságé Látja t. Salisius 
uram egy írótól. ki akár passióból. akái 
pár protession a tollat forgat|a. joggal meg 
várná a t. olvasó közönség, hogy ne Ítéljen 
felületesen és hogy kifejezéseiben töreked
jék több proecisiói Dobó Sándor ,

színigazgató.

Valasz Dobo úr vedekezesere.
Behatóbban taglalnom nem igen szük

séges a védekezést, mert nekem ad minden 
tekintetben igazat, még akkor is, ha nem 
akar.

Mert. ha Dobó úr kitudja is mutatni, 
hogy a „Feneleányok“ 4 előadása 572 Irt 
54 kr. bevételt eredményezett . az nem vál
toztat a dolgon, az csak sajnálatosan ko
rábbi bekövetkezését jelenti annak a sze 
rencsétlenségnek. a mitől én még csak fél
tem a közönséget, hogy t. i. a téremunkák 
elrontják annak ízlését, s mig a szinigaz 
gatóknak azon kellene igyekezni, hogy 
minden tekintetben magasabb meg maga
sabb színvonalra emeljék a sziniigyet. ko 
médiás bódévá alacsonyitjak s orpheumba 
való léhaságokkal töltik meg a színházat.

Ezt önökről nem mossa le a záporeso 
sem. s bármennyire igyekeznek is véde
kezni , a közönség bármily szép számmal 
jelen is meg az előadásokon, az ilyen da
rabokért mégis elitéli önöket.

De ha nem ítélné is e l, ha kedvet 
találna is az ily darabokban , azért ismét 
önökre háramlik a felelősség, mert önök 
szoktattak hozzá, önök teszik olyanná, 
hogy ilyenekben találja örömét. Miért nem 
kísérlik meg a jó és mulattató vígjátékokat, 
melyek irodalmi tekintetben is megütik a 
mértéket ? E tekintetben oly nagy a válasz
ték . hogy ki nem fogyhatnak belőle. Nem 
szükséges okvetlenül magyart adni, ott 
vaunak az angolok, melyeknek egészséges 
humoráu . kacagtató helyzet komikumán 
okvetlenül többet mulatnánk, mint a .Ne 
hagyd magad Schlezingereii “

Dobó úr azt hiszi, hogy én mindig 
csak komolyabb irányú darabokat szerel
nek látni. Mintha tálán "tökké Shaksperet 
"hajtanám élvezni. (Pedig köztünk marad
jon, ez idéuyl»eu még nem láttam egyet 
sémi Isten mentsen. Elég ebből 2—3 hét 
ben egy. s a közönség is. meg én is szí
vesebben elhallgatjuk a jó. igazi vígjátékot, 
a színművet, meg a jó operettet, mint a 
tragoediát. Nem akarok én idénydarabokat 
sem látni. de igenis jó és mulattató reper- 
toiret.

Felelnem kell még arra , a mit oly 
indignatióval utasít vissza. Nem szívesen 
teszem, mert sajnálom . hogy a közönségnek 
kell azt észrevenni. a mit az igazgatóknak 
eltávolítani legelső kötelessége.

Nem szolok azokról a nyakra! te való 
rögtönzésekről, melyeket majd mindenki ki

vétel nélkül elkövet, hanem a színpadon 
való magaviseletről.

Nem kifogásolom a játékot. mert e te
kintetben mindenki annyit nyújthat . a 
mennyivel a teremtő megáldotta. hanem ki 
fogásolom s határozottan rosszaláeomat feje 
zem ki a felett, a mi pl a .Tündérlak 
Magyarhonban ' előadásakor a primadonna 
val történt. Mikor ugyanis a szintalak közé 
tett pádon feküdt. a színfalak mögül annyi 
háborgatásnak volt kitéve, hogy kénytelen 
volt egy keze ügyében levő husánggal az 
alkalmatlankodót magától távol tartani.

Ennyit akartam csak Dobo úr védeke
zésére megjegyezni, de távol legyen tőlem . 
hogy hírlapi polémiába akarnék bocsátkozni.

Véleményemet színházunk állapotáról 
a közönség elé vittem, ajánlom annak meg 
fontolását. s ha ez megvalósul, a szükséges 
újításokat és javításokat a sziniigyi bizott
ságnak lesz feladata keresztül vinni.

Saliaiut.

\  mag) iir néptanítók Eöh os-alapjárol.
A hálás magyar néptanítók ez évben 

is lerótták a kegyelet adóját báró Eötvös 
József iránt, a ki vallás-és közoktatásügyi 
miniszter volt az első magyar felelős minisz
tériumban 1848 bán s az alkotmány vissza
állítása után 1867-ben. E nagy hazánkfia 
négy évig sem tartott minisztersége alatt 
oly irányt s oly nagy lendületet adott a 
magyar nemzeti lépnevelés ügyének, melyet 
ha abban az irányban tovább fejlesztenek, 
Magyarország ma a legfejlettebb kultur- 
államok sorában toglal helyet. Nemes 
szivének minden dobbanása a magyar haza 
javáért, a nemzeti népneveié« felvirágoz
tatásáért volt. Világító oszlopként tündö
költ Ő a magyar haza csillagos egén, láng
eszének teljében, nemesen érző szive egész 
melegével. Nemcsak a népoktatás ügye, de 
a néptanítók kiképeztetése. azok erkölcsi 
és anyagi helyzetének javítása is legfőbb 
törekvései ki.zé tartozott. Tudják ezt a 
magyar néptanítók; azért dicsőítik, azért 
ünnepük őt ma is, s dicsőíteni fogják , mig 
magyar néptanító lesz e hazában.

Hálájuk , kegyeletük jeléül segítő alapot 
létesítettek s azt „Eötvös-alap“ nak nevez
ték. Ez az országos tanítói egyesület minden 
év február hó 2-án, báró Eötvös József 
halálának évfordulóján, emlékünnepet tart 
a nagy magyar, a tanítók legigazabb barát
jának dicsőítésére. Ekkor hirdetik ki az 
.egyesület* által a néptanítóknak magasabb 
tanintézeteken tanuló gyermekei számára 
adandó ösztöndíjakra és az elaggott, munka 
képtelenné vált és nyugdíjban nem részesülő 
tanítók és azok özvegyei és árvái részére 
nyújtandó segélyekre a pályázatot. Nagy 
és válogatott közönség szokott a magvar 
néptanítók e kegyeletes ünnepélyén megje 
lenni. Neves tértink tartanak az ünnepélyen 
felolvasásokat. melyekben Eötvös József 
bárónak, mint írónak, költőnek, politikus
nak. államtérfiúnak elévülhetetlen érdemeit 
méltatják.

A múlt években Zichy A ntal, Szász 
Károly. Koinócsy József, dr. Bokor József, 
Sebestyén Gyula , Komáromy Lajos, Péterfy 
Sándor sat . legutóbb pedig György Aladár 
méltatta remek felolvasásában a nagy 
Eötvös érdemeit. A magasztos ünnepély az. 
Andrássy úti állami tanitónőképzó intézet 
díszemében szokott megtartatni s a budai 
„Pedagogium* ifjúságának szabatosan elő
adott karéneke nyitja meg és zárja be. Az 
ünnepély egyik pontját képezi mindig az 
.Eötvös alapot gyűjtő és kezelő országos 
bizottság* beszámolása az elmúlt évben 
befolyt adományok és kiadásokról. A 
bizottság nagyérdemű elnöke, az Eötvös- 
alapnak kezdeményezője és már 17 éven 
keresztül vezetője. Péterfy Sándor tanító- 
képző-intézeti tanár, meghatottságtól remegő 
hangon, szive mélyéből rebeg halat s kéri 
Isten áldá-át azokra a kegyes szivii ada 
kozókra. kik majdnem minden esztendőben 
megnyitják erszényeiket s beküldik szeretet- 
adományaikat a tanítók e jótékony egye 
sületének pénztárába. A tanítók között is 
nagy számmal vannak buzgó apostolai az 
Eötvös alapnak. kik nemcsak hogy ponto
san befizetik évi tagsági dijaikat, de lelkes 
gyű|tői is az Eötvös alapnak Alig van a 
magyar társadalomnak olyan rétege, hova 
el nem jutnának az „Eötvös alap* gyűjtő- 
ivei, s a honnan üresen érkeznek is visz- 
sza, majdnem mindegyikhez van csatolva 
egy-egy levél. melyben az egyesület ma
gasztos célját dicsérik s azt ígérik a be 
küldök, hogy amint körülményeik jobbra 
fordulnak, szívesen támogatják az „Eöt
vös alap*-ot.

A segélyezésben jó példával járt elöl 
a legelső m agsai ember, az első népnevelő, 
0 Felsége a király, a magyar nemzetnek 
e bálványozásig szeretett „legalkotmányo
sabb* fejedelme, népeinek szeret" atyja. A 
magyar kormány is nyújtott már néhány
szor segélyt egyesületünknek. Táplál ben
nünket az a remény, hogy hazánk pénz
ügyi viszonyainak jobbra fordultával állandó 
segélyben fogja részesíteni Eötvös-alapunkat.

Az elmúlt év azért is nevezetes volt

jótékony egyesületünk történetében. mivel 
az új alapszabályok értelmében először vá
laszthattunk tiszteletbeli és pártoló tagokat. 
Eddig csak kértünk a társadalomtól, a 
nélkül . hogy bálánk jeléül valamit adhat
tunk volna is jóltevómknek. Van most már 
30 tiszteletbeli s 750 pártoló tagja egye
sületünknek. Az alapitó tagok száma azon
ban még most is kevés. Rendes tagok csak 
népoktatásügyi intézetekben működő taná
rok, tanítók (tanítónők), kisdednevelők, 
gyermek kertésznők, tanfelügyelők s tan- 
felügyelőség! tisztviselők lehetnek, kik éven- 
kint 1 trt tagsági dijat fizetnek. Sokan be
fizették már a 20 Irt örökös tagsági dijat is.

Befolyt a múlt évben az „Eötvös alap“ 
pénztárába 10,474 trt; kiadatott 7637 ír t. 
éspedig: ösztöndíjakra 1200 trt; segélyezé
sekre 900 trt; a tanítók árvabázára 350 
trt; tőkésített vagyonához csatoltatott 3102 
írt; a tanítók házára tőkésített 669 frtí 
két iruok és a titkár tiszteletdijára 363 
írt; alapszabályok, gyűjtő ivek . felhívások 
több ezer példányban történt nyomattatá 
sara 502 í r t ; az egyes tanító egy letek gyűj
téseiből az ’/3 ad levonására 211 írt; elnöki 
kiadások (5196 kibocsátott levél portójára) 
170 írt; péuztárnok postai kiadása 21 írt; 
hivatalos íratok elhelyezésére szekrényért 
40 írt; kisebb és előre nem látott rend
kívüli kiadás 76 írt; kamatra értékpapírok 
vétele alkalmával 3 írt; a pénztári szolga 
jutalmazására 26 írt. Tiszta jövedelem 2837 
írt. Ebből az egyesület tőkésített vagyo
nához csatol 480 irto t, ösztöndíjakra és 
segélyezésekre fordít 1200 irtot, a tanítók 
orsz. árvahazának alapjához ad 240 irtot, be 
tegségben sinlödő rendes tagoknak nyújt 240 
irtot, a magyarországi „Tanítok Házának* 
alapjához csatol 240 irtot, a Gyertyáníiy-, 
Lederer , Zitzen-, Rökk-, Békey , Ürley- 
és Pétertiféle alapítványokból kiutalványoz 
50—50, összesen 350 irtot; az 1892. évi 
rendes bevételhez csatol 97 irtot.

A múlt 1891. évben pénzintézetek ado
mányaiból befolyt 290 írt; tanitóegv letek 
évi járulékai-, adományai- és gyűjtéseiből 
242 i r t ; az egyes iskoláknál elhelyezett 
perselyekből 42 írt; a közigazgatási ható
ságok gyűjtéseiből 46 fit; egyéb adakozá
sok és gyűjtésekből 315 írt. Tőkésített 
vagyon az alap fennállása (1875) óta ősz- 
szesen 44,208 írt. Ezenkívül 16 évi fenn
állása óta 31,875 irtot nyújtott részint 
ösztöndíjak, részint segélyösszegek alakjában 
a hozzá folyamodóknak s ily módon 181 
róna. kath , 96 ev. rét., 76 ág. ev., 8 gör. 
kath., 7 unit. és 63 izr. vallású , összesen 
tehát 431 tanítói család gondjait,en^ hitette 
s ezen felül a „Tanítók orsz. Arvaházá“- 
nak a költségeihez is 1670 trttal járult.

Ezzel bemutattuk az „Eötvös alap“ 
orsz. tanítói egyesületének m. é. működését 
teltüntető tényeket. Kitűnik ezekből, hogy 
azon magasztos cél megvalósításától, melyet 
az egyesület alapszabályai megjelöltek, 
„Eötvös-alap- egyesületünk még nagyon 
távol áll. A 17 évi küzdelem, melyet a 
néhány száz ügy buzgó néptanító és tanügy- 
barát az „Eötvös alap* érdekében kifejtett, 
csak ezentúl s csak akkor hozhatja meg a 
várt sikert, ha a 25 ezer néptanító legna
gyobb része megérti a bivó szózatot és nem 
marad távol a kartársi szeretet által emelt 
szent oltártól, és hogyha a magas kormány 
is —a nemzet műveltebb közönségével együtt 
— hathatósabb támogatásában részesíti a 
nemzet szolgálatában álló „Eötvös alap 
orsz. tanítói egyesület*-et.

I R O D A L O M .
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Színház.
Mielőtt a héten előadott darabokra 

egyenként rátérnénk : néhány, az előadások 
Hatását rontó, körülményre kell az igaz

gatók figyelmét fölhívnunk. Az egyik a 
világítás. Régóta tapasztaljuk már, hogy 
az a három lámpa teljesen elégtelen a 
színház megvilágítására. A nézőtéren oly 
sötétség van. hogy. kivéve a közvetlenül 
lámpa alá eső helyeket, a szinlapot csak a 
szemek megerőltetésével lehet elolvasni. A 
másik baj a szereplők (különösen a hölgy 
szereplők) toilettejeiben rejlik. Gyakran 
látunk a színpadon e g y id e jű le g  téli 
costuiue-öt és kivágott nyári ruhát. Azt is 
tapasztaltuk, hogy színésznőink a felvonások 
közt nem igen szeretnek öltözni, pedig ez 
néha (különösen mikor két felvonás közt 
huzamosabb idő telik el) okvetlen szükséges. 
Legközelebb a »^agy Galeottó“ előadása 
alkalmával tordult elő ilyen eset: Benkő 
Jolán az egész előállás alatt egy ugyanazon 
toilette ben volt. Végül talán lehetne azt 
is kívánnunk, hogy a színpadi ajtók mindig 
be legyenek téve, mert az nagyon kelle
metlen. ha minden ajtó mögül három-négy 
bekandikáló fő vonja el a közönség figyelmét.

Mindezen bajokon nagyon könnyen 
lehet segíteni.

Csütörtökön f. hó 18-án a „Madarászat 
West és Held operettejét láttuk. Szigethy 
Lujza gyöngéi kedése sokat levont az előadás 
értékéből. Nagyon bágyadt ,,Postás Milka* 
volt. a mi különben, betegségét tekintve, 
nem csoda; az énekrészek közül sokat 
kihagyott, de rekedtsége az előadottakat is 
élvezhetetlenné tette. Az előadás . a fentebb 
említetteket leszámítva . meglehetős volt.

Szombaton f. hó 20-án Gerő Károly 
„Kis madarain* népszínműve helyett a 
„Toloncot* adták. A címszerepet Nagy 
Vilma játszotta, jól felfogott, érzelmes 
játékával gyakran kön vekig megindítva a 
közönséget. Dicsérettel szólhatunk a többi 
szereplőkről is, kik közül különösen Benkő 
Jolán, Dobó, Antal, Lomnicy tűntek ki.

Vasárnap f. hó 21 én : „Falurossza“ 
Tóth Ede gyönyörű népszínműve ment. 
Egyike azon régi népszínműveknek , melyek
hez hasonlót, az újabban gombaszerűleg 
termő darabok közt nem találunk. „Finum 
Rózsit* Hatvaniné játszotta. Éhez a szerep
hez az övénél nagyobb erő kívántatik. Igaz. 
hogy sokkal melegebben és élénkebben 
játszott a rendesnél. »le ez nem elég; hangja 
is sokkal gyengébb, semhogy ennek a 
szerepnek kellően megfelelhetett volna. Az 
előadás jó volt. Nagy Vilma érzelmes játéka , 
Komlóssy pajzán elevensége Lomnicy , Dobó, 
Hatvani. Antal sikerült alakításai igen 
élvezetessé tették az estét.

Héttőn f hó 22-én ismét Csiky darabot 
láttunk a „Cifra nyomorúság* című 4 
felvonásos színmű sikerült előadását. A 
szereplők kivétel nélkül , mind igen jók 
voltak a kisebb-nagvobb fokú túlzásaikat 
leszámítva szerepeiknek jól megfeleltek. 
Bércy Erzsi sokat hagyott el szokott merev
ségéből , s a rendesnél jobban játszott. 
Lomnicy sikerült alakításainak hatásából 
sokat leront a szerep nem tudás.

Kedden, f. hó 23-án adták „Nagy Ga- 
leotto*-t Don Jósé Ecbegaray kitűnő drá 
máját . Kishonti Soma jutalomjátékául. A 
nézőtér természetesen üres volt (Nagy Ga- 
leotto csak nem vonzhat annyi közönséget, 
mint a „Feneleányok*) Az előadás össze 
vágó volt. A jutalmazott mellett különösen 
Mátray tűnt ki , kit a közönség, kitűnő játé
káért gyakran bivott a lámpák elé. Ezúttal 
csak annyit akarunk még megjegyezui, 
hogy ha valaki egyszer meghal, legyen a 
rendezőben annyi belátás és ne kénysze 
ritse a tapsra a lámpák elé menni. ha már 
a közönség nem látja be, hogy ilyenkor 
helytelen a taps

Szerdán, t. hó 24-én „Falusiak* Szi- 
gethv kitűnő vigjátéka ment, nagyon jó 
előadásban . iirés ház előtt.

Heti műsor; Szombat és Vasárnap „Kis 
madaram*. Hétfő „Agglegények*. Kedd 
„Stern í/.sák“. Szerda „Kisasszony felesé
gem*. Csütörtök „Arany paraszt* (Bércy 
Erzsi jutalomjátéka.) Szombat „Katonás 
kisasszony*. N — k— l.

Rendőrségünk
R e n d ő rsé g ü n k  szakszerű oktatatása 

lassan ugyan, »le fokozatosan halad előre, 
az alig néhány hó óta tartó oktatás ered
ménye már is észlelhető. A rendőr legény
ség mostani katonás magatartása . illedel
mes és tapintatos viselkedése mind arra 
mutatnak, hogy az oktatás szakszerű és 
erélyes kezekben van. Az oktatás lassúsá
gának oka mint értesülünk az, hogy a 
rendőrség soha oktatva nem lévén, foga
lommal sem hit t a rendőri teendőkről, miért 
is az oktatást teljesítő tisztviselőnek a leg
csekélyebb részletekre is ki kell terjesz
kednie, mi a haladást nagyban ueheziti.
A rendörlegén vségnek előadandó szolgálati 
utasításból, melyet az oktatást vezető, a 
főkapitány úr által adott vezérelvek és 
több más szakszerű művek alapján állított 
össze, mutatványul a következőket közöl
jük: 1. íj. A rendőr személyzet feladatát 
képezi a főkapitány, s általában a városi 
kapitányság illető tisztviselőinek megha
gyásaihoz, és a szolgálati utasításban fog*
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Iáit rendelkezések értelmében Kecskemét 
tb. város területén a személy- és vagyon
biztonságot megóvni, a békét és közrendet 
tentartani a büntető törvények . rendelelek 
és szabályrendeletek megszegését, a vélet- 
lenségből, vagy bármily természetű mu
lasztásból eredhető veszélyeket és károkat 
lehetőleg megakadályozni, a megzavart ren
det és békét helyreállítani, az ezek ellen 
vétőket kitudni, és megtenyités végett a 
rendőrhatóságnak feljelenteni és átadni, 
továbbá a lakosságnak a rendőrség hatás
körébe eső kivánatai és szükségleteinek 
elérésében segédkezet nyujtaui. 18. §. Min 
den túlkapás, úgyszintén minden durva 
magaviselet, meggondolatlanság, önkény és 
rósz akaratú zaklatása a közönségnek, le
alacsonyítja a rendőriutézméuyt, aláássa 
a rendőrség iránti tiszteletet, megnehezíti 
a rendórközegek állását és szolgálatuk tel
jesítését. Ezt tehát a rendőrség közegei 
annyival inkábbb kerülni tartoznak, mert 
ilyen cselekményük szigorú megtorlást von 
maga után. 28. §. A rendőrség minden tagja 
legyen szolgálatának felelőssége és fontossá
gától áthatva, s magát minden erélylyel 
szolgálatának szentelje, de legyen neki 
kellő felfogása is, mivel arról ami az állam 
és a város biztonságát és jólétét előmoz
dítja. A rendőrközegeknek nem szabad ma
gukat polgártársaik fölé helyezetteknek 
tekinteni, és mivel addig mig azok vala
mely törvényellenes eredményt nem tesz
nek ellenük nem léphetnek tel. A rendőr
személyzetnek soha sem szabad ezen fel
adatokat szem elöl téveszteni, és mindig 
gondoljanak arra , hogy ők csak is polgár 
társaik és a közérdek biztosítására lendel- 
Aék, mi végett és ezeket minden személy
éé vagyonbiztonság elleni veszélytől . úgy 
szinte minden törvény ellenes cselekménytől 
melyek személyi szabadságokat veszélyez
tetnék, óvják, és őrizkedjenek minden té
vedéstől. Az által, ha a rendőrközegek 
legfőbb feladatokat teljesitik , a közbizton
ságot bármily módon veszélyeztető akadá
lyokat elhárítani törekszenek és magukat 
csak is ezen szép feladatnak szentelik, a 
közönségben azon meggyőződés fog megto- 
gamzani, hogy a rendőrség intézménye a 
társadalomnak szükséges és nélkiilözhetlen 
támasza. A rendőrközegek kötelesek szol
gálati fellépésüknél a törvény- és szabály
rendeletek által meghatározott korlátok közt 
maradni, kötelesek tiszteletteljesen, nyíl
tan, nyugodtan, és tapintatosan, de mindig 
határozottan, és komolyan fellépni, csak 
ily magatartással nyerhetik meg a kö
zönség bizalmát és tiszteletét. Ezekből lát
ható, hogy rendőrségünk mily szép dol
gokra oktattatik. Ha az itt körvonalazott 
eszmék ismertetése évekkel ezelőtt kezdetét 
vette bizonyára más volna most rendőrségünk.

Mihó László úr és az énektanítás.
Mibó László úr t‘. hó 21-én a reform, 

tőgymnázium nagy termében 30—40 tőből 
álló közönség előtt felolvasást tartott ének 
tanitási módszeréről, s 3 gyermekével gya
korlatilag is bemutatta, mily eredményt 
lehet elérni aránylag rövid idő alatt a 
hangjegyek szerinti énekoktatás alapján.

Módszerének lényege röviden az. hogy 
megismerteti a c-dur skálában levő hang
jegyeket, azonban eleinte inkább csak szem
léltető eszközökül használja őket. A c-dur 
skálának különböző hangjaiból, mint alap
hangokból kiindulva , észrevétlenül rávezeti 
tanítványait a többi skálákra. És az a 6 
éves fiúcska és 7 éves leányka, kikkel 
módszere eredményét bemutatta, nemcsak 
a legkülönbözőbb skálákat énekelték le hiba 
nélkül, hanem a legnehezebb hangtávolsá
gokat is egész biztonsággal eltalálták, s a 
közönség köréből némelyek által tölirt né
hány sornyi nehéz hangjegypróbákat s a 
legnehezebb reform, egyházi énekeket (me
lyeket pedig nem igen lehet dallamosaknak 
mondani) is könuyűséggel és tisztán leéne 
kelték, (már t. i. a hangjegyeiket).

Kár, hogy az iskolák igazgatói és az 
elemi iskolai tanítók mindnyájan jelen nem 
voltak. Mert megláthatták volna, mire 
lehet menüi az énektanítás terén az őszinte 
lelkesedéssel, a gyermek értelmi és hang
beli fejlettségéhez leereszkedni tudással és 
megfelelő módszerrel, no meg természe
tesen szakértelemmel. Hogy pedig az ének
tanításnak a különböző iskolákban nem 
szabadna olyan ötödik keréknek lenni . arra 
nézve elég arra az igazságra hivatkozni, 
hogy nemcsak nyelvében, de dalában is 
él a nemzet. S ha már valamely iskola 
azt a sok kedélyi, erkölcsi és aesthetikai 
hasznot, mely a helyes és alapos énekok
tatásból ered. föláldozza is valamiféle ok
ból : nincs elég nagy személyi vagy anyagi 
ok, mely megengedhetővé tenné a nemzeti 
géniusz parancsoló érdekeinek feláldozását.

Még nagyobb kár azonban, hogy azon 
szülők nem voltak jelen nagyobb számmal, 
kiknek fiaik vagy leányaik valamelyik 
helybeli iskolába járnak. Mert ha látták 
volna a Mihó László úr elérte eredményt, 
talán megvillant volna elméjükben az a

kérdés, hogy beválik-e kellő eredménynek 
néhány dalnok beverklizése, s hogy vajon, 
miért nincs a Mihó úréval egyenlő vagy 
legalább azt megközelítő eredménye az 
énektanításnak összes küzintézeteinkben ? S 
az ilyen gondolatokból talán megszületnék 
végre valahára az az erőteljes közvélemény, 
mely a különböző intézetektől és iskoláién 
tartó hatóságoktól hangosan követelné az 
énektanításnak -  bármi áron is — kellő 
színvonalra emelését.

Addig is, mig ez bekövetkeznék (mert 
bizton hisszük, hogy a hatóságok és a 
nagy közönség szemei e tekintetben is fel 
fognak egyszer nyílni), szerencsés a reform, 
tőgymnázium. melynek olyan lelkes és 
szakértő énektanitója van, mint Mihó 
László úr. z-J-r.

JogAszestély.
A jogászestély folyó hó 20-án ment végbe 

a kaszinó termeiben. A mulatság a régi 
jogászbálak maradéka, nélkülözte ugyan 
azt a tényt, azt a pompát, melyet előlije, 
a sok jóidőket á té lt. de a közönség közönye 
miatt lassan lassan összeolvadt jogászbál 
kifejtett; de kedélyesség, fesztelenség, és 
jókedv dolgában egy cseppet sem maradt 
amazok mögött.

A mai táncestélyt is ez jellemezte, s 
a ki ott volt bizonyára egy kedves emlékkel 
lett gazdagabb, s szívesen fog visszagon
dolni . a jogászestélyre. Ki tudja hány 
fiatal szív dobogott lázasan a valser ütemei 
alatt, és vajon ki tudja, hogy a szupé- 
csárdás szép táncosnői közül hány kerül 
tókötő alá a jövő farsangra? Annyi bizo
nyos, hogy akár állandó, akár könnyen 
múló lesz az emlék, mindenesetre kedves 
lesz mindenki előtt.

Már félkilenc órakor sűrűén robogtak 
a hintók és bérkocsik a vendégek seregét 
hozva. Az előcsarnokban a rendezőség tag
jai élükön a fürge bálelnökkel fogadták 
az. érkezőket. Sorra jöttek a szebbnél szebb 
leányok . valamennyien egyszerű rózsaszín , 
fehér, vagy kék ruházatban, elől minden 
fodrozott díszítés nélkül. Sehol nem volt 
rikító cifraság, mindenütt a bájos egysze
rűség honolt. Ez egyszerűség mellett tehát 
annál vakítóbban váltak k i . a hó fehér 
vállak és alahástrora karok.

Az asszonyok, azok mint mindig, úgy 
most is öltözékben, valamint ékszerekben 
ragyogó ténvt és pompát fejtettek k i; kik 
közül Dr. Szeless Józsetné hosszú uszályú 
aranysárga selyem ruhát viselt virágos 
bársony tabierrel. mig Papp Sándorné 
fekete fehér csikós bársony uszálvú gyöngy 
diszes fekete csipke, Darányi Ferencné 
hosszú uszályú fekete selyem, Btvi. Kis 
Aladárné világos kék surah. Gulácsy 
Gyuláné fehér illuziónnal díszített rózsa 
szin selyem. Fekete Istvánná bordó szin 
borkát, és Zombory Lászlóné fekete bársony 
ruhában jelentek meg, a többiek pedig 
fekete selyem és atlasz ruhákat hordottak.

Féltiz órakor minden helyiség zsúfolva 
volt, a miből látható, hogy van még sok 
jó szív, és táncra kész láb. Ez az érdek
lődés a legnagyobb kedvet varázsolta a 
rendezőség szivébe, a hol pedig a rendezők 
jó kedvűek ott átragad a vidámság a kedv 
a leányokra is.

Tíz óratájt hangzottak tel az első 
csárdás ütemei jelt adván a tánc megkez
désére, s a jó kedv csak hamar tanyát 
ütött a vidám mulatni vágyó társaságban, 
és az éjfél utáni órákban már valóságos 
elragadtatással járta a tüzes fiatalság

Az estélyen Balogh Bandi .jogász 
csárdás“ citnen egy új darabot mutatott be. 
természetes vége hossza nem volt a r hogy- 
volt“-nak.

A női táncrendek , melylyel a rendező
ség a hölgyeket meglepte választékosán 
készültek . s hófehér plüs párnát ábrázoltak , 
melynek tetején a jogászestély egylet 
monogramja, és miniatűr kiadásban sokban 
egy tudósi diploma . — a párna szét nyit
ható belsejében pedig tükör és az estély 
táncrendje volt.

A négyeseket 32 pár táncolta.
A mulatság reggeli 5 óráig tartott.
A hölgykoszorúban a következők voltak: 

L eán y o k : Berecki Margit. Csereklyei
lila , Csilléry Malvin , Dékány Rózsa . Fekete 
Jolán. Farkas Mariska (Félegyház). Harkai 
nővérek. Halasi Ilka, Jávorti Mariska, 
Katona Mariska . Bfvi. Kiss Erzsi , B. Kiss 
Jolán, Konkoly Erzsiké (Tata), Láber 
Mariska. Lestár Gizella. Losonci Jolán, 
Molnár Zsuzsika, Papp Sarolta, Révai 
Margit, Szabó Terka . Than Irma, Zsitvai 
Ilonka Zombory Ida és Irén, Vasvári Ida. 
A sszonyok : Berecki Jenőné, Csereklyei 
Károlyné, Csilléry Kálmánné, Deák Gyu
láné, Dékány Imréné, Darányi Ferencné. 
Fekete Istvánná, Farkas Miháíyné (Félegy
házai, Harkai Józsetné, Halasi Gyuláné, 
Katona Zsigmondné , Btvi. Kiss Ferenczné, 
Bfvi. Kiss Aladárné. B. Kiss Ferenczné, 
Láber Károlyné, Molnár Jánosné, özv.

Mónus Ferencné. Papp Sándorné, özv. 
Révai Istvánná, özv. Kun Györgyné, dr. 
Szeless Józsetné, Gulácsi Gyuláné, Thanné, 
és Zombori Lászlóné. — «.

Országos ügyek.
A lefolyt héten, február 22 én nyílt 

meg az országgyűlés.
Ünnepélyes, szép tavaszi nap volt s ez 

mintha jelképezni akarta volna a reményt- 
keltő jövőt, melynek kezdete az új ország 
gyűléstől várható.

A főrendek és képviselők felvonulása 
10 órától háromnegyed 12-ig tartott.

Pontosan 12 órakor lépett a király a 
trónterembe s felolvasta a megnyitó beszé 
d e t, melyben visszapillantott a negyedszá
zados időszak művére, reá mutatott a min 
den téren látható haladásra, az államház
tartás rendezettségére s teendőkiil megje
lölte az adók r e fo r m já t ;  a k ö z ig a z 
g a tá s  ú j já  s z e rv e z é s é t ;  a tisztviselők 
jogviszonyainak szabályozását; az egyesü
leti és gyülekezési jog rendezését: a képvi
selő választások feletti bíráskodást; a köz
oktatás ügyének jobb karba helyezését stb.

A képviselőház részére korelnökül Csa 
nády 8 , majd Madarász József szólittatott 
fel, de miután ők nem válalkoztak Jani 
csáry Sándor korelnökölt, mignem 25 én 
elnökké Bántfy Dezső b., alelnökké Bokrosa 
Elek. Andrássy Tivadar választatott meg.

H Í R E K .

— Beniczky Ferenc főispán ő nagy- 
méltósága ma este több napi tartózkodásra 
városunkba érkezik. A közgyűlésen elnököl 
s a számonkérő széket megtartja.

— A város rendes közgyűlése feb
ruár 29-én , hétfőn lesz.

— A .Katona kör* első böjti felölva 
sását nevezetessé teszi az is , hogy ifj. Bak- 
tai Mihálynak .Katona József szelleméhez“ 
című dallamos zenéjű hallgató magyarját 
mutatja be az úribanda. Örömmel üdvözöl
jük az e téren nein ismeretlen nevű derék 
szerzőt.

Katona József születésének száz 
éves fordulati napja ez év november 11 én 
lévén — a Katonakör választmánya bizott
ságot küldött ki, hogy gondoskodjék a 
megünneplés módozatáról, vajon országos 
ünnepélyt rend^zzenek-e, vagy csak magá 
nak a város közönségének részvételével.

A korcsolyázó egyesületnek már 
többször említett estélye kedden, március 
1-én lesz a kaszinó termeiben s a jelekből 
következtetve a legszebb s leglátogatottabb 
mulatságok egyike lesz

— A sorozás március elsején kezdődik 
s öt nap tart. 950 ember kerül vizsgálat 
alá. Az igazolatlanul elmaradók 100 írtig 
terjedhető birsággal sujtatuak. A sorozás a 
Lóth féle vendéglőben lesz.

— A Weber-féle társaság Balaton 
vidéki magyar ajkú telepitvényesei március 
elsején érkeznek városunkba.

— A kecskeméti rabsegélyző-egylet 
évi közgyűlését a kir. törvényszék tanács 
termében febr. 28 án . vasárnap d. e. 11 
órakor tartja . a melyre úgy az egyleti 
tagok , mint az érdeklődők tisztelettel ineg- 
hivatnak.

— A lakosság 16 éven felüli tagjai
nak összeírására a buzgó főkapitány vá- 
lalkozott s igy ő a városnak meggazdál 
kodja a sokba kerülő bejelentési hivatal 
kiadásait.

— A Katona József kör választmánya 
ma egy hete ülést tartott s megállapította 
a felolvasások számát . napját s programin- 
ját. Lesz három felolvasás Március 10-kén 
szaval Zombory Ida k. a., felolvas Magyari 
Géza s játszik az úri banda. Március 24-én 
szaval Fekete Rózsa k. a., felolvas Szeless 
József a zene köréből , s végül puartet lesz. 
Április 7-én szaval Than Irma k. a., felol
vas Nagy Ferenc, kettőst énekel dr. Ko
vács Pálné úrhölgy és Klein Gyula úr.

— Bóka Péter reáliskolai tanár, mint 
halljuk, legközelebb a József gőzmalom tár
saság elnöke lenni megszűnik.

— Dr Kovács Pál jogakadémiai igaz
gatót, a Szalavszky Gyula államtitkár le
mondásával üresedésbe jövő választókerület 
Ugron-párti választói a képviselő jelöltség 
elvállalására felkérték a ő a jelöltség elvál
lalására hajlandónak nyilatkozott.

— A szomszédból Zámbó Géza fél- 
egyházi polgármestert a király, a Ferenc- 
József rend lovagkeresztjével tűntette ki 
tevékenysége elismeréséül. Félegyháza oly 
rohamosan halad, anyagi ügyei olyan ren
dezettek, hogy valóban őszinte örömöt kelt 
úgy e fejlődés, mint az abban főrészes pol
gármester kitüntetése. A ki városát emeli , 
az a hazának tesz szolgálatot.

— Cegléden is mozognak s a már- 
már kész városházán kívül kisajátítás útján 
is igyekeznek a város emelésére törekedni , 
csak úgy mint mi. Épen most foglalkoznak 
egy nagyobb tér nyerés szempontjábóli ki
sajátítással.

— Nagy Kőrösön a jótékonyságuk által 
is kivált egyének egyre dőlnek ki. Ferency 
Annát, ki szülővárosát, Kecskemétet tün
tette ki jelentékeny hagyományával, térje 
Kalocsa Balázs követte, ki viszont a nagy
kőrösi iskolát, egyházat s várost halmozta 
el jótéteményeivel s a múlt héten az isko
lát s árvaházat épitetett Szalay Pálné V. 
Faragó Zsuzsánna hunyt el. Különben mind
egyik gondoskodott arról. hogy nevök , em
lékezetük ne enyésszen el.

— Gyászhir Id. Sághi Miháíyné, 
Nagy Judit február 22 én elhunyt. A nagy 
számú rokonság által gyászolt, édes anyja 
volt Sághi Mihály ügyvédnek és Sághi Sán
dor lelkésznek, kik Kecskeméten átalános 
ismerésnek örvendenek.

— Kovács István ügyvéd út annnyira 
felbuzdult a sajtópernyerésen , hogy újabb 
sajtóper indítását helyezte kilátásba — 
Nagy Imre úr ellen. íme, hogyan lesz a 
jóbarátokból ellenség!

— Betörések. Február 20-án Kovács 
Antal. Molnár József, Miklós László szar 
kási kunyhóit törte fel Medgyes Lajos és 
társai, kiket a rendőrség már elcsípett. 
24-ére virradólag Kokovai János I. tizedi 
lakását törték tel még ismeretleu tettesek.

— Relytélyes eltűnés. Lőwy Adolf 
szatócs február 4 én elment Debrecenbe s 
onnan jövet 6 án látták Cegléden , de azóta 
nyoma veszett. Az eltüntet családja kö
rözteti.

— Jutalomjáték. Csütörtökön, márc. 
3-án lesz Bérczy Erzsi jutalomjátéka. 
Színre kerül: „Arany paraszt“ színmű 4 
felvonásban. A|ánljuk a jutalmazandót a 
közönség figyelmébe.

— Közgyűlés. A helybeli kereskedő 
ifjak Egyesülete t. évi március hó 13-án 
vasárnap d. u. 3 órakor saját helyiségében 
rendkívüli közgyűlést ta r t . melyre a tagok 
ezúton is meghi vatnak. Tárgy: a tisztviselők . 
10 választmányi rendes és 2 póttag meg- 
választás». K iv o n a t az a la p s z a b á ly o k 
b ó l: 25. §. Egyesületi tisztviselőkké ren
des tagokon kívül csak alapitó tagok vá
laszthatók. 23. §. Szavazati joggal mind
azon rendes egyesületi tag bir, ki a tag
sági dijakkal hátralékban nincs. 53. §. A 
közgyűléseken csak oly indítványok tár
gyalhatok , amelyek 6 szavazatképes tag 
áítal támogatva, a gyűlés megtartása előtt 
15 nappal a választmánynak bejelentettek , 
s ez által a meghívóba fölvétettek.

Keresztelés. Megható ünnepély volt 
tegnap, szombaton reggel 9 órakor a re
formátusok templomában. Egész család tért 
át a református vallásra s ez a család az 
értelmiség körébe tartozik Jónás Sámuel 
m. kir. honvéd-huszár kezelő százados csa
ládja lévén az áttérő. Az 52 éves családfő 
a keresztségben József nevet kapott. úgv 
szép termetéről mint a női ipark iái I itásból 
gyönyörű munkáiról ismeretes Clementina 
leánya . Judit nevet vett tel s a 10 éves 
Dezső Bélára kereszteltetett Nt. Mészáros 
János lelkész úr igen szép beszédet tartott, 
mely úgy a közönséget . mint a nap jele
seit mélyen megindította. Keresztszülők 
voltak Zsitvay Béla honvéd huszár alezre
des és ne|e született Daróczy Judit. Soos 
József városi pénztárnok és neje szül. An
tal Ilona.

— Fahiány. Városunkban február 16 
dikétől az u. n. vasúti fa eladását nem 
a főnök eszközölteti, hanem magán vállal
kozó. A magán tulajdont képező helyi fa 
meglehetősen fogytán le vé li s a városi sem 
fedezvén a közönség szükségletét, felhívjuk 
a rendőrség figyelmét az ölta mennyiségé
nek ellenőrzésére; mert ha az öl nincs meg 
a vevő a szállítással is, a vágatással is 
többet ad ki, mint kellene.

— A megszöktetett vőlegény. Lon
donban nagy • zóbeszéd tárgya egy igen 
előkelő hölgynek szomorú esete. A hölgy 
jegyben járt L id d e rd s le  Vilmossal, az 
angol bankkormányzójának fivérével. Az 
esküvő napján azonban hiába várakozott 
vőlegényére, a fiatal ember nem mutatko
zott. Néhány nap múlva annak Ilire érke
zett , hogy a vőlegény egy hajón szeren
csétlenül járt és meghalt. A hirt azonban 
senkisem hiszi el. A menyasszony családja 
jutalmat tűzött ki a vőlegény hiteles halotti 
bizonyítványa bemutatójának. Az eltűnés
nek az a nyitja, hogy a vőlegényt egy 
gazdag 30 éves hölgy, kinek külön hajója 
van , szöktette meg.

— Nagy-Kőrösön az odavaló zeneked
velők egyesülete március 5 én , szombaton 
tán ez m u lat ságga I összekötött zeneestélyt 
rendez. Műsor: A fifikus paraszt. Üdvöske 
Operette kivonat. Monolog „Loco“. Zenei 
humor potpourri. Legújabb magyar népda
lok. Madarász Operette kivonata. Íme ott 
virágzik az egyesület, mig nálunk a zene
k e d v e lő k  nem nagyon kedvelik a zenét, 
legalább arra látszik mutatni hangverse
nyük elmaradása.

— Öngyilkosság. Pozsonyban tegnap 
éjjel Kam Frigyes dr. ügyvéd, közjegyző 
helyettes, morfiummal megmérgezte magát. 
A holttestet törvényszékileg töl fogják bon
czol ni.



4 KECSKEMÉTI LAPOK 9. «•

— A kecskeméti izr. jót. nőegylet
Gyűjtést rendezett, melynek eredmény* 

14 írt 50 kr. Adakoini eiívnskedtek: Behr 
Mórné 20 trt. Alteteuk Gyuláné 20 írt. 
Hacker Lajosné 5 írt. Brachfeld Sándorné 
5 trt. Klein Mórné 1 frt. Ungár Salatnonné 
5 írt. Auspitc Jóiaetné 1 trt. Feldmeier 
lgnácné 5 trt. Bullák Bál né 3 trt. Fuchs 
Emma 2 trt. Schwarz Jakahné 4 trt. Vi
rányi lgnácné 2 trt. Fantó Béterné 5 frt, 
Schwáb Lévyné 5 trt. Bleyer Ferencné 3 
tr t. Sailágyi Zsigtnoudné 2 trt. Szemző 
Sándorné 3 trt, dr. Scheiber lgnácné 3 trt, 
Spieler Adoltné 2 trt. Vitéz Gézáné 3 frt, 
dr. Fekete Lászlóné 4 írt, Witz Autalné 
2 trt, Schvarz Gusztávné 5 í r t . Rosenbaum 
Autalné 2 trt. Pintér Bernátné 2 torint, 
Schwarz. David 2 trt. Bleyer Adoltné 1 trt. 
Lóv Eruóué 2 trt. Lévai Antalné 1 írt. 
Fischer Miklósné 1 Irt. Fispán Mórné 2 
trt, Schmidt Jakahné 1 írt. dr. Szekulesz 
A. 1 trt, Kővári Fülüpné 2 trt. Mezei Re- 
zsőné 1 trt, Stein Lajoené 1 trt. Bleyer 
Lászlóné 3 trt, Weiezberger Salamonné 2 
trt, Braun Bál 1 trt, Schnitzer Mártonná 
50 kr.. Csillag Miksáne 1 tit. Fornheitu 
Arnoldué 1 trt. Rosenfeld Mórné 1 frt, 
König Sándorné 50 kr.. Reiner Lászlóné 1 
trt, Bauer Antalné 2 trt, Zilzer Adoltné 
3 trt. Feuer Jakahné 1 trt 50 kr.. Augner 
Fülüpné 1 írt, Fehér Martonné 2 trt. Lőwy 
X. ne 50 kr„ Kulin Gáhorné 1 trt. Kohn 
Béláné 1 trt, Dávid Bertalan 2 trt, dr. 
Kecskeméti Lajoané 3 t r t , Weisz Sándorné 
1 trt 20 kr.. dr. Kecskeméti La|os 2 trt. 
Feuermanu Martonné 2 trt. dr. Kecskeméti 
István 1 trt. Wachsberg G né 1 trt. Kohn 
Lipotné 1 írt. Feuermaun Józsetné 2 írt. 
Fehér Mórné 1 trt, Friedmann Hermanne 
50 kr.. Goldberger Ödönné 1 írt, Fleisch
mann Samuelné 2 írt, Csillag Esztike 50 
kr., Bauer Lajosné 50 kr . özv. Hirsch 
Mórné 50 kr.. Grósz Izsákné 1 írt, dr. 
Hacker Lajosné 2 t r t . Aszódi Hermanné 
30 kr., Kecskeméti Józsetné 1 trt, Feldstein 
Izidorne 50 kr., Csillag Sámuelné. Dobosi 
Dávidné 1 — 1 Irtot, Lichtner Ferencné, 
Lichtner Miksáné 2 - 2  trto t, Grósz Z*ig- 
Zsigmondné 1 trt. Scheiber Sándorné 2 trt. 
dr. Steiner Miksáné, Simon Józsetné. Me- 
dák Józsetné 1 — 1 trtot. Fleischer Bernátné 
3 trt, özv. Mtlhotier Istvánné 3 trt, Fischer 
Miksáné 4 trt, Grósz Lipótné 2 trt. Gál 
Mórué 1 trt 50 kr., Fantó Bernátné. Blau 
Dávidné. Vári Salamonné, Blau Ferencné 
1—1 irtot, Bárány Berta 2 trt. Szemző 
Vilmos 1 trt, Gallia Emma 2 trt, özvegy 
Schweiger Fiilüpné 5 trt. Nagy Sándorné 
2 trt. özv. Steinvurz Józsetné 3 trt, Metz
ger Béiáné, Grosz Gáspárné. Versec Ká 
rolyné 2—2 trt, dr. Kecskeméti Sándor 3 
trt. Wertheim Jenó 1 trt, Schweiger Miua 
2 trt, Burger Miksáné, Markbreit Mórné, 
Steiner lgnácné. Steiner Józsetné. Vitéz 
Gusztávné, Spieler lgnácné, Brett Mórné. 
Reinitz Kálroáuné 1 — 1 titot, Szigeti Adoltné 
50 kr.. Vitéz Gyuláné, Grünblatt lgnácné.
Sváb Kálmánná. Cinnel Mórné, Zilzer Li
pótné, Weisz Gyuláné 1 — 1 tito t. Kaunitz 
lgnácné 50 kr.. Springet Sámuelné 50 kr.. 
J. Ullroauu 50 kr.. Rotter Mórné 50 kr.. 
Fuchs Józsetné 2 í r t , S/abó Lipótné 50 ki . 
Fuchs Adámné 51» kr., Kohn Józsetné. Ko 
vács Lajosné, Bollák Lipótné 1 — 1 irtot, 
Bullák Mórné 50 kr . Witz Gusztávné. 
Bopper lgnácné 1 — 1 trtot. Schveiger Fercsi 
2 trt, Szilágyi lgnácné 2 trt. dr. Fodor 
Jenöné 5 trt, Blau Mórné 1 tit. Schönber
ger Adoíné l írt. Hacker Adoltné 1 trt . 
Frchs Samuné 3 írt. Stein inger Antalné 5 
trt. Fuchs Béterné 1 írt. Halász Ferencné 
2 írt. Muth Sándorné 1 trt. Horovitz Er- 
nesztine 1 trt. Kecskeméti Hercné 1 tit. 
Kecskeméti Miksa 1 irt, Muth Frigyes 1 
trt, Brachteld Vilmos 3 trt, Goitein Jónásné 
1 írt, Grosz Adolíné 1 írt, Rothfeld lg- 
nácné 1 trt, Fehér Lajosné 1 trt. Engel 
Ferencné 1 trt, Hacker Antalné 3 trt. 
Lövy Sománé 1 tit. Schwarz Zsigádé 1 tit, 
Brachteld Józsetné 5 trt. Klein Gyuláné 
2 trt. özv. Schvarz Antalné 1 trt. Bleyer 
Gyuláné 1 trt, Brett Salamonné 1 trt. ni. 
Lövy Gyuláné 1 trt. Schwarz Ignáci é 4 
trt. Behi Károlyné 2 forint. A jótékony 
adakozóknak köszönetét fejezi ki a választ
mány.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
— Az első magyar sertéshizlaló rész 

vénytársaság, XXII. évi jelentése az 
1891-diki évi Budapest-kőhányai sertésüzlet 
állapotáról igen érdekes adatokat tartalmaz. 
Ezekből közöljük a következőket: K őbá
n y á ra  s z á l l í t t a to t t  1891-ben belföldről: 
610.590, Szerbiából 138,000, Romániából 
4368, összesen: »>52.958. K is z á l l í t ta to t t :  
Budapestre; 161»,783; Belföldre 51,164, 
Becsbe 66,412. Cseh, Morva. Sziléziába: 
83.444 Ausztria 31.191, Németország: 
114.347, Swájc: 508. Szappangyárakba : 
8094, Sm u k i  619,949. A K bányára vitt 
sertések értéke: 26.707.760. Ezek eleségének 
ára 8 992.137. Értéke a kivitt stb. serté
seknek 33.318.751.

M E Z Ő G A Z D A S Á G .
A vetések állása nem engedi . hogy a 

gazdák vérmes reményekre ragadtassanak. 
A tálában véve igen közepesek . több helyen 
gyöngék a vetések. A szollővesszők nagy- 
része is elfagyott, úgy hogy, a ki az őszi 
nagy fagy előtt nem takarta le venyigéit, 
az az idén nem is bujthat . nem is ojthat.

Ü Z L E T .

V a i í t i  m enetrend (e rren yes  1891. j s i i i i  t - l i l . )  
Kndapeet — Kecskemét közt:

Személyvonat Budapestről indul 7 óra 45 p. reggel 
Kecskemétre érk. 10 „  59 „ d. e

<iinuihuaztouat Budapestről ind. 12 „  — „délben 
Kecskemétre érk. 3 „ 58 „ délut.

Gyors-vonat Budapestről indul 1 ,. 25 „ délut
Kecskemétre érk. 3 ,. 20 ,,

Omnibusvonat Budapestről indul 3 ,, 20 „délu t.
Kecskemétre érk. 7 „ 29 „ este

Személyvonat Budapestről iudul 7 „ — „ esti
Kecskemétre érk. 10 „  28 „ éjjel.

Gyors-vonat Budapestről ind. 9 „ 30 „ éjjel.
Kecskemétre érk. 11 „ 3 2 .,

Kecskemét -Budapest közt :

Alulírott tisztelettel értesítem a 
n. é. hölgyközönséget, hogy III. t. 
Páva-útcza 140. sz. alatti régi laká
somon mindennemű

Személyvonat

Onmibuszvonat

Omnibuszvonat

Gyors-vonat

Személyvonat

Kecskemétről ind. 
Budapestre érk. 
Kecskemétről ind. 
Budapestre érk 
Kecskemétről ind. 
Budapestre érk.
Kecskemétről ind. 12 
Budapestre érk. 2 
Kecskemétről ind. 5 
Budapestre érk. 8

4 óra 11 p. regg
7 „ 20 „ regg. 
5 - — „ regg.
8 „ 86 „ regg. 
8 „ 50 regg

12 „ 5o „ délb. 
13 „ délb. 
5 „ d. u. 

44 „ d. u. 
40 ,. este

Piaczi árjegyzék.
1892. tebr. 26-án.

l’iozta bU/a :ii.'lorillázaáhk' ' 10 20 k m 10 40 k
Kétszer 9.70 , M O  .
Hots 9.30 . 0  M
Árpa 6.10 . 6.20 ..
/.ab 6.10 w 5 9 0  .
Tengeri kecskeméti nini 5.40 „ 5.60 „
Tengeri bánáti 5 40 . 5.45 .
Köles méterinázsánként 5.40 P 5.60 „
Krumpli 2.30 . 2.60
Széna 2 2 0  „ 2.40 „
Szalma 1 — „ 1 10 .
Szalonna „ . —.48 „ — 56 ,

Felelős szerkesztő: DALOTTI ÖDÖN.

NYILTTER.

G rü n b la tt  B e rta  
Z iffer E de

je g y e se k

h e c i / i r m r ti  h e e i k e i i i r

Csíkos es kockás selyemszöveteket»
Louisina. Koulard-Sörah Tnfteta-nem- 
kölönben Meneilleus »selymeket is
méterenként 45 krtól 3 ö tig  85 kiig egy»« öltö
nyökre. vagy egész vegekben ír péstzbér- és v.itn- 
nMiiteRci. szállít l l e n n e b e r g  y*. kir. ud
vari Ryjíllit ' f . n r i c h h e n .  
Minták póatafordulóval küldetnek. Svájcba címzett 
levelekre 10 kr«» bélyeg tagasztaiidó. 10

f  A temetö-nagy-útcan 
t egy korcsma h ely i

ségből, két szoba , konyha-, 
kamra*, éléstár-, és pincéből

álló lakás kiadó.
Értekezni leltet:

Özv. Fleischer Bernátnéval.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság részéi< i kösbiné tetetik , hogy Bénii István 
végrehajtatonak N * a t s a t  t s t r n n  végrehajtást ezen 
vedé ellen 70 frt toké és járulékai iránt folyamatban 
levő végrehajtási ügyében, a kecskeméti 2300. ss. 
tjkbeu A -J- 2617. a. hrsa. alatt foglalt, és Szakái 
István r Bende Mihály nevén álló, az 1881. évi 60. 
törvénycikk 156 $ c.) pontja szerint egészben árvetés 
alá bocsátandó bázlnrtok tartozékaival együtt, s ki
kiáltási árul szolgáló 560 fit bec«értékben. az 1892. 
évi 4 p W #  A ó  napján d. «-.9 órakor, mint
egyetlen határidőben , e kir. törvényszék telekköny vi he
lyiségében megtartandó nyilvános árverésen az egyidejű- 
leg m egállapított, s a hivatalos órák alatt e telekkönyvi 
hatóságnál, valamint Kecskemét város polgármesteri 
hivatalánál megtekinthető feltételek mellett a kikiál
tási áron alul is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul 
szolgáló becsár 10*/,-át készpénzben, vagy ovadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül 
ebire letenni.

Kelt Kecskemétet. . a kir. törvényszék . mint telek
könyvi hatóságnál 1892. évi január hó 26-án

Bogota Endre.
40 (1 * 1 )  kir. törvsaéki biró.

az ismert mód szerint fehér vagy 
krém színben készséggel elvállalok.

Tisztelettel
4i o-n Giowauelli Lőriuczné.

Kiadó lakás!
A nagykőrösi utcán a Bérétvás szálló

jának szemközti emeletes házban

& la k á s ,
úgyszintén a VIII. tized 8. az. házban

egy holthelyiség és lakás
május hó elsejére bérbeadandó.

Bővebb felvilágosítást ad:

£á/ Afór,
33 3—3 8. tized, 8. 9z. ala i

X  Pályázati hirdetmény.
Kecskemét város törvényhatóságá

nál egy 360 frt évi fizetéssel és 14u 
frt lakbér és pótlékkal javadalmazott 
közigazgatási gyakornoki állás
főispáni kinevezés útján betöltendő lé
vén, felhivatnak mindazok, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy ez iránt 
kellően felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó 1892. évi mároius hó 10*ik 
napjáig annál bizonyosabban nyújtsák 
be, mert az elkésve érkező kérvények 
a kinevezésnél tekintetbe vétetni nem 
fognak.

Kecskeméten, 1892. évi február 
22. napján

Lestár Péter,
39 2—1 kir. tanácsos, polgármester.

Eridis» f o lü liiiu llia í a í k i n !
MAAGER VILMOS-féle valódi tisztított

DORSM AJOLAJ
Maager Vilmostól, Bécsben.

Az vlsti ..ÍVOM! tekintélyek ál’al m egvizsgáltatott és könny Ü emészthetőségénél 
fogva gyermekeknek is különösen ajnultatik  és rendeltetik mindama ese teknél, melyek
nél «z ötvös nz egész testi szervezet, különösen n mell és tiidö erősítését, a 
test súlyának gj arapodását. a nedvek javítását, valamint általában a vér 
tisztítását el akarja érni.

Egy ilveg ára 1 frt én kapható a gyári rak tárban  Bécsben II I ./3 ., llciimai kt 3 ., valamint 

az osztrák-maqyar monarchia legtöbb gyógyszertárában. 
K E C S K E M É T E N :  Molnár János és Katona Zsigmond gyógyszerész uraknál.

Pataky György és Nyirády László urak kereskedésében 209 (24—20)

K i zá ró lúgosán t ok aj i b o r  b ó 1 g y á r  t o 11
&

AZ ELSŐ TOKAJI CüGNAC-GYÁRBÓL TOKAJON,
MINŐSÉGBEN FELÜLMÚLHATLAK.

K a p h ató : Héjjas Mihály és Bóka Zsigmond uraknál, es a gyógyszertárakban.
A gyár helybeli föügynöke: Spieler Izidor. Lakik V zoldkert.útcza 64.

31 4 - » r t '
------------  -

Béca, 1873. BudapeRt, 1885. Zágráb, 1891.

Érdem érem . Nagy díszoklevél Díszoklevél.
Eszék, 1889

Díszoklevél.
N -Palánkán  , London, 1878.

A r a n y -é re m . Díszoklevél.

G S IX  J Ó Z S E F
íz. és kir. kizárólag szabadalm azott

első szerém i portland-cem ent és vízhatlan m észgyár
B E O C S I N B A N .

Központi iroda v,s raktár: BUDAPESTEN , V. Kudolí-rnkpart s.
. építői u ra k , épitkei 

gok, valamint a i
egyházi elöljááltala tok , földbirtokosok, községi 

közönség kényelmére

Kecskeméten, GYENES S és FIA fű s z e r -  es vaskereskedö uraknal
raktál t tartok hol saját gyártm ányú

Portland-cement és vízhatlan mész
folytonosan legjobb s egyenlő jó minőségben kapható. -  Árjegyzékek i 

készséggel megkUldetik.
m agyarázat kívánatra

Pária, 186”. 
Bronz-érem.

Kecskemét, 1872. Újvidék 1875. 
Ezüst - érem A rany -érem.

COGNAC

Szeged. 1878. 
Ertlem-érem.

38 5

Trieszt, 1883. 
Aranyérem .

COGNAC

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására h o zn i, hogy h a ly  b e n
D á v i d  B e r t a l a n  ú rn ak  a r Fekete  ku tyáh o z“ czim zett f ű s z e r -  e s  g y a r m a t á r u  ü z l e t é b e n

Coarnac b ix o u id iiii  r a k t á r t
rendeztünk be gyárunk termékeinek kicsinyheni elálltaitását 

közönség b. pártfogását k érv e , mai adunk

251 ( 0 - 1 1 )

»sai sei ve , mai adunk v
kiváló tisztelettel G

Halász Ferencz és Társa, f
*Syuntatott keitak"nieten , 1 Mit LaaziánAt. 1^92

I


